
Ano VII - Número 346– Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016 - Distribuição Gratuita   



02   Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio 

de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila 

Esperança 

CEP: 13.830 - 000  

Tel: (19) 3896 9000   

 

email: comunicacaosantoantoniodepos-

se@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

 

Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Empresa Jornalística Jornal 

Regional Ltda Eirelli 

 

Setor de Comunicação da 

Prefeitura Municipal  

 

Jornalista Responsável 

Fabio Henrique Vicentini  

(MTB 80.848/SP)    

PONTOS 

DE 

DISTRIBUIÇÃO 

PORTARIA  Nº 10/2016 
- Dispõe sobre exoneração de servidor de cargo em comis-
são. 
 
O Vereador Dr. JOSÉ FERNANDO SERRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de 
São Paulo, 
 
Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
nos termos da Lei Orgânica do Município, artigo 35, inciso 
IV, combinado com o regimento Interno da Câmara Munici-
pal. 
 
R E S O L V E :  
 
Exonerar do cargo de “Chefe de Gabinete”, em comissão, o 
Senhor RUI COSER MERGULHÃO, a contar de 1º de ju-
nho de 2016. 
 
Fica a Assessoria Administrativa autorizada a tomar as pro-
vidências de praxe 
 
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de 

Posse, em  1º de junho de 2016. 
 
Vereador Dr. JOSÉ FERNANDO SERRA—Presidente  
 
Márcia M. Vicensotti R. Lima - Assessora Administrativa  

PORTARIA Nº 11/2016 

 
Dispõe sobre nomeação de servidor. 
 
O Vereador Dr. JOSÉ FERNANDO SERRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, 
 
Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos do inciso III, do artigo 35, inciso II, alínea a, do artigo 
93, ambos da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
artigo 9, inciso I, da Lei Complementar nº 01/91 (Estatuto 

dos Funcionários Públicos Municipais) e inciso II, do artigo 37, 
da Constituição Federal,    
 

R E S O L V E :   

 

Art. 1º - Nomear para o Cargo de Provimento em Comissão 
de CHEFE DE GABINETE, do Quadro de Servidores da Câ-
mara, o Senhor LUIZ FERNANDO DA SILVA, brasileiro, RG 
nº 32.902.855-8 e CPF/MF nº 308.960.828-65,  a contar de 
06 de junho de 2016. 

 

Art. 2º - As atribuições do Cargo de Chefe de Gabinete, são 

aquelas definidas na Lei Complementar nº 009, de 28 de 

março de 2008. 

 

Fica a Assessoria Administrativa autorizada a adotar as provi-

dências de praxe. 

 

Preste-se o compromisso de posse. 

 

Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Pos-

se, em  06 de junho de 2016. 

 

Vereador Dr. JOSÉ FERNANDO SERRA—Presidente  

 

Márcia M. Vicensotti R. Lima—Assessora Administrativa 

PORTARIA Nº 08/2016 
- Dispõe sobre nomeação de Pregoeiro e Membros da Equipe de 
Apoio e dá outras providências. 
 
O Vereador DR. JOSÉ FERNANDO SERRA, Presidente da Câ-
mara Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Pau-
lo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
 
RESOLVE:  
 
Artigo 1º - Fica nomeada nesta data, pregoeiro e membros da 
equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios 
na modalidade Pregão, os servidores abaixo relacionados: 
 
Pregoeiro: 
 
 - Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima  
 
Membros da Equipe de Apoio: 
 
- Bruno Henrique Felisbino 
- José Eduardo Alves Barbosa 
- Elaine Cristina Pires Bueno 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2016, revogando
-se a Portaria nº 05/2016 de 22 de março de 2016. 
 
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, 
em 01 de Junho de 2016. 
 
Vereador DR. JOSÉ FERNANDO SERRA—Presidente  
 
Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima—Assessora Adminis-
trativa 

PORTARIA Nº 09/2016 
 
- Dispõe sobre nomeação de membros para compor a Comissão 
permanente de Licitação. 
 
O Vereador DR. JOSÉ FERNANDO SERRA, Presidente da Câ-
mara Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Pau-
lo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos do Regimento Interno, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear os seguintes servidores para comporem a 
Comissão Permanente de Licitação, conforme o disposto na Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993; 
 
- Bruno Henrique Felisbino (Presidente) 
- Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima (Secretária) 
- Elaine Cristina Pires Bueno (Membro) 
- José Eduardo Alves Barbosa (Membro) 
 
Art. 2º - Atribuir aos componentes da Comissão Permanente de 
Licitação, gratificação sobre os respectivos vencimentos, con-

forme dispõe o art. 1º da Lei Complementar nº 021/93, combi-
nado com o artigo 151 da Lei Complementar nº 01/91, de 25 
de julho de 1991. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2016, revogando
-se a Portaria nº 008/2015 de 1º de julho de 2015. 
 
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, 
em 01 de Junho de 2016. 
 
Vereador DR. JOSÉ FERNANDO SERRA—Presidente  
 
Márcia Maria Vicensotti Roberto Lima—Assessora Adminis-
trativa 

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 



 Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016   03  

 Poder EXECUTIVO                                                          SUPRIMENTOS 

EXTRATO DE ADITIVO 001/2016 
 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, 

DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE 

JUNHO DE 1994. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 

CONTRATADA:DESAFIO JOVEM JEOVÁ RAFÁ 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 

VIGÊNCIA : 19/06/2015 À 19/06/2017  

 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 007/2015 PROCESSO Nº 87.258/2015. CONTRA-

TO  036B/2015-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLINICAS DE UNIDADE TERA-

PEUTICAS MASCULINA E FEMININA. 

 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 19 de  JUNHO   de  2015. 
 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO—PREFEITO MUNICIPAL  

EXTRATO DE ADITIVO 002/2016 

 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, 

DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE 

JUNHO DE 1994. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 

CONTRATADA:PANHAN & ALMEIDA PROJETO TERAPÊUTICO LTDA ME 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 

VIGÊNCIA : 19/06/2015 À 19/06/2017  

 

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 007/2015 PROCESSO Nº 87.258/2015. CONTRA-

TO  036A/2015-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLINICAS DE UNIDADE TERA-

PEUTICAS MASCULINA E FEMININA. 

 

SANTO ANTONIO DE POSSE, 19 de  JUNHO   de  2015. 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO—PREFEITO MUNICIPAL  

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico   
nº.010/2016, Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO  ELETRONICO  Nº.010/2016 
 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Es-
tado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados que 
ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº.010/2016, 
AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS  DE COZINHA Favor das  seguinte empresa: ADE-
DO COMERCIO E INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA-ME Valor Total Apresenta-
do R$19.945,30(Dezenove mil novecentos e quarenta e cinco reais e trinta centa-
vos )pelo período de 12 meses. 
 
Santo Antônio de Posse, 02 de  junho   de 2016. 
Mauricio Dimas Comisso- Prefeito  Municipal  
 
 
Autorizo a publicação do extrato de contrato do Pregão Presencial  
nº.010/2016. - Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna público 

para conhecimento de todos os interessados que encontra se disponível, conforme o 
Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, o  processo licitatório Pregão 
Eletrônico  nº.010/2016, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS  DE COZI-

NHA pelo período de 12 meses a iniciar-se em 02/06/2016, encerrando-se em  
02/06/2017.  
CONTRATO nº.030–ATA DE REGISTRO N.º0016-2016- à favor da  seguinte 
empresa:- 010/2016, AQUISIÇÃO DE UTENSILIOS  DE COZINHA Favor das  
seguinte empresa: ADEDO COMERCIO E INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA-
ME Valor Total Apresentado R$19.945,30(Dezenove mil novecentos e quarenta e 
cinco reais e trinta centavos )pelo período de 12 meses -  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse. 
  
Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do CONVITE 
nº.011/2016, Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -CONVITE Nº.011/2016 
 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Es-
tado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados que 
ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Convite 
nº.011/2016,”CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESINFECÇAO, HIGIENIZAÇÃO E 
CONTABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA PÓTAVEL EM PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS, REDE COLETORA DE AGUAS PLUVIASI E REDE COLETORA DE 
ESGOTOS à favor das  seguinte empresa LUIZ  DANIEL MUNIZ DA SILVA-ME 
valor  Total Apresentado R$67.200,00(SESSENTA  E SETE MIL  E DUZENTOS 
REAIS) pelo período de 06 meses. 

Santo Antônio de Posse, em 10  de  Junho    de 2016. 
 
Dr. Maurício Dimas Comisso- Prefeito Municipal 
 
 
Autorizo a publicação do extrato de contrato do CONVITE   nº.011/2016. 

Dr. Maurício Dimas Comisso—Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna público 
para conhecimento de todos os interessados que encontra se disponível, conforme o 
Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, o  processo licitatório CON-
VITE   nº.011/2016 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESINFECÇAO, 
HIGIENIZAÇÃO E CONTABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA PÓTAVEL 
EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS, REDE COLETORA DE AGUAS PLUVIASI E REDE 
COLETORA DE ESGOTOS pelo período de 06 meses a iniciar-se em 10/06/2016 
a 10/12/2016.  
CONTRATO nº.033/2016 -CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Santo Antô-
nio de Posse CONTRATADA/DETENTORA DO CONVITE:LUIZ DANIEL MUNIZ DA 
SILVA-ME valor  Total Apresentado R$67.200,00(SESSENTA  E SETE MIL  E 
DUZENTOS REAIS) pelo período de 06 meses. 

Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 91.534/2016  
ASSUNTO: Convite 012/2016 – Contratação de Empresa  para Sonorização e 
Iluminação para  Eventos das Unidades Escolares e de Toda Rede Municipal 
de Ensino  
 
Tendo em vista os elementos constantes dos autos, HOMOLOGO os atos do presen-
te processo, bem como a sugestão proferida pela Comissão Permanente de Licita-
ção, nomeada pela Portaria nº 7.777, datada de 22/08/2015. 
Portanto, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação, pelo menor valor global, em 
favor da empresa:STUDIO 284 DIGITAL LTDA-ME, valor total apresentado R$ 
65.750,00(Sessenta e cinco  mil setecentos e cinquenta reais ) . 
 
Santo Antônio de Posse, 10 de Junho de 2.016. 
 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO—Prefeito Municipal 



04   Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016 

PORTARIA 036/2016 

 

“Dispõe sobre a reversão da Aposentadoria por Invalidez concedida em favor de 

ELIANE ROSA BAHU CALIXTO”. 

 

 

APARECIDA GINO, Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNI-

CIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas atribui-

ções legais, 

 

CONSIDERANDO a concessão de Aposentadoria Por Invalidez a Servidora ELIANE 

ROSA BAHU CALIXTO; 

 

CONSIDERANDO o resultado do Laudo pericial realizado, que concluiu pela sua 

capacidade laborativa; 

 

CONSIDERANDO que através do processo administrativo 019/2016, concluiu-se 

pela capacidade laborativa da servidora; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica declarada nula, para todos os fins e efeitos de direito, a aposentadoria 

concedida à servidora pública municipal ELIANE ROSA BAHU CALIXTO, com a 

suspensão dos pagamentos mensais a titulo de benefícios de aposentadoria. 

 

Art. 2º - Deverá ser oficiado o responsável pelo Departamento de Recursos Huma-

nos para as devidas providências. 

 

Art. 3º - O Diretor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal deverá tomar as 

medidas necessárias para a convocação, por escrito, da referida servidora pública 

municipal, para o seu retorno ao trabalho, em data e hora por ele determinado. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de julho de 2016, revogada a 

Portaria 007/2011 e as demais disposições em contrário. 

 

Santo Antônio De Posse/SP,  15 de junho de 2016. 

 

APARECIDA GINO—DIRETORA PRESIDENTE 

 Poder EXECUTIVO                                                           SUPRIMENTOS 

 Poder EXECUTIVO                     IPREM 

REEDIÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

PROCESSO Nº 91.475/2016 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2016 
TIPO: Menor Preço por Lote 
OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição de Cestas Básicas. 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de 
setembro de 2007. 
Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2015 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 06/07/2016 
às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site da Prefeitura, no endereço 
eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou (www.bll.org.br), para maiores informa-
ções (41)3042-9909. 
 
Santo Antônio de Posse, 16 de junho de 2016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 
 

REEDIÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

PROCESSO Nº 91.476/2016 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016 
TIPO: Menor Preço por Item 
OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição de Insumos hospitalares, com registro de 
preços. 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 3.016 de 02 de 
outubro de 2014 
Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2016 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 04/07/2016 
às 08:01h  site. (www.bll.org.br) 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da Prefeitura, no endereço 
eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou (www.bll.org.br), para maiores informa-
ções (41)3042-9909. 
 
Santo Antônio de Posse, 15 de junho de 2016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL 
PROCESSO Nº 91.590/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016 

TIPO: Menor Valor por Item 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE OLÉO LUBRIFICANTES. GRAXA E MATERI-

AL DE LIMPEZA AUTOMOTIVO. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 05 de 
setembro de 2007. 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DO-
CUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 08 de julho de 2016 às 09:00 horas no Paço 
Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib 
Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, CEP 13.830-000. 

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, 
no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 

Santo Antônio de Posse, 17 de junho de 2.016. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ADITIVO 001/2016 
 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 65, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, 

DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE 

JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 

CONTRATADA: CICONELLO CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS EIRELLI ME 

OBJETO: ADITIVO DE SUPRESSÃO 

Á SUPRIMIR: R$ 16.981,14 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 012/2014- CONTRATO N.º 47/2014, PROCESSO 

Nº 84.684/2014 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO  DE OBRAS DE 

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE NO BAIRRO SÃO JUDAS TADEU  

 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 14 DE Junho  de 2016. 
 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO—PREFEITO MUNICIPAL  

http://www.pmsaposse.sp.gov.br


O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural do prédio da prefeitura, à 

disposição dos interessados de forma gratuita 

 Poder EXECUTIVO             GABINETE 

PORTARIA 032/2016 
 
“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria Especial por Tempo de Contribuição à 
Servidora PAULA EDUARDA COMISSO”.  
 
APARECIDA GINO, Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNI-
CIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Sra. PAULA EDUARDA COMISSO, implementou todos os 
requisitos para a concessão do beneficio de aposentadoria por tempo de 
contribuição, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003,com as 
reduções do § 5º do Art. 40 da CF. 
  
CONSIDERANDO que os documentos apresentados nos autos do processo 
administrativo n.º 043/2016, são os necessários para análise e formalização da 
concessão do benefício pleiteado, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL POR TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO à servidora PAULA EDUARDA COMISSO, RG n.º 13.294.877-SSP/SP, 
CPF 063.248.478-02, nascida em 06/10/1963. 

 
Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor dos proventos será a última 
remuneração do cargo efetivo, que nesta data corresponde a R$ 2.981,83 (dois 
mil novecentos e oitenta e um reais e oitenta e três centavos). 
 
Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e no mesmo 
índice aplicado aos servidores em atividade, vez que, no presente caso, há paridade 
entre ativos e inativos. 
 
Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores correspondentes a: 
 
I – PIS – Programa de Integração Social; 
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público; 
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 
 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a par-
tir de 20 de junho de 2016. 
 
Santo Antônio De Posse/SP, 15 de junho de 2016. 
 
APARECIDA GINO—DIRETORA PRESIDENTE 
 
MARIA JOSÉ BÚLIA—COORDENADORA DE BENEFÍCIOS 

 Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016   05  

Portaria n° 7812, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre nomeação do servidor Guilherme Ferreira, RG nº 

36.186.118-7, Técnico em Logística, para o Cargo em Comissão de 

Assessor Técnico de Saúde e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7813, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre concessão de Licença da funcionária Tamires da Silva 

Foster, RG: 46.173.429-1, Professor Adjunto de Educação Básica I, 

para tratar de interesses particulares e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7814, 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre concessão de redução de jornada à servidora Eva Apa-
recida Correia Barbosa Nascimento, e dá outras providências. 
 

Portaria nº 7815, de 16 de junho de 2016   

Dispõe sobre  a exoneração do servidor Benedito Miranda, RG nº 

18.171.078, do cargo de Vigia e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7816, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Marlene Soa-

res Porto Barbosa, RG nº 26.884.111-1, para o Cargo de Agente Co-

munitário de Saúde, e dá outras providencias. 

Portaria n° 7817, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Viviani Maz-

zetti, RG nº 32.188.387-1, para o Cargo de Agente Comunitário de 

Saúde, e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7818, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Ana Maria 

Gusmão Stefanini Silva, RG nº 30.329.730-X, para o Cargo de Meren-

deira, e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7819, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Fabiane Ber-

nardino de Sá, RG nº 43.066.638-X, para o Cargo de Inspetor de Alu-

nos, e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7820, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, do Sr. Luis Antonio 

Baron, RG nº 28.661.540-X, para o Cargo de Motorista de Ambulân-

cia, e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7821, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, do Sr. Benedito Mi-

randa, RG nº 18.171.078, para o Cargo de Motorista de Ambulância, 

e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7822, de 16 de junho de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Thais Helena 

Thomaz Torcinelli, RG nº 29.973.986-7, para o Cargo de Enfermeira, 

e dá outras providencias. 

 Poder EXECUTIVO             GABINETE  Poder EXECUTIVO                     IPREM 



06   Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016 

                                              FINANCEIRO  



 Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016   07  

                                             FINANCEIRO  



08   Sexta-Feira. 17 deJunho de 2016 

                                          FINANCEIRO  



 Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016   09  

                                             FINANCEIRO  



10  Sexta-Feira. 17 deJunho de 2016 

                                          FINANCEIRO  



 Sexta-Feira. 17 de Junho de 2016   11  

                                             FINANCEIRO  



12  Sexta-Feira. 17 deJunho de 2016 

                                          FINANCEIRO  

 Mauricio Dimas Comisso                                                                                                                 Monica A. Domingos  de Lima 

Prefeito Municipal                                                                                                                             Contadora—CRC 1SP250977/02 

                                         RECURSOS HUMANOS  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 

Posse, Estado de São Paulo. 

   

CONVOCA: 

ROSANGELA APARECIDA PERIM 

RAFAEL M.C.DO NASCIMENTO 

JULIANA FERIANI CAPELO 

MARIA ELISA GODOI 

SUELI GARCIA LALA 

 

       Aprovados e classificados no Concurso Público n.º 002/2015 de Professor Titu-

lar de Educação Básica II (Português), a Comparecer naquele departamento no pra-

zo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de sua con-

tratação por prazo determinado, levando para tanto Documento de Identidade (RG), 

CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os documentos exigidos 

no Edital do Processo Seletivo. 

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não geran-

do direito a uma nova convocação. 

 

Santo Antônio de Posse, 16 de junho de 2016. 

 

Maria José Bulia—Diretora de Recursos Humanos 

                      SAAEP 

Portaria nº 033, de 09 de junho de 2016. 

 

   Dispõe sobre exoneração do Sr. Cristiano Dias Marchiori, RG  nº 28.459.734-X, 

Engenheiro Civil, do Cargo em Comissão de Assessor de Meio Ambiente, do Serviço 

Autônomo de Água  e  Esgoto  Possense - SAAEP, e dá outras providências. 

 

 

          MÁRIO VITOR ZONZINI, Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgo-

to Possense – SAAEP, do município de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 026, de 29 

de dezembro de 2010. 

 

RESOLVE: 

 
          Art. 1º - Exonerar, o Sr. Cristiano Dias Marchiori, RG  nº 28.459.734-X , 
Engenheiro Civil, para o Cargo em Comissão de Assessor de Meio Ambiente, do Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto Possense – SAAEP. 
 
          Art. 2º - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover as provi-
dências de praxe a contar da presente data. 
 
          Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.  
 
Santo Antônio de Posse, 09 de junho de 2016. 
 
MÁRIO VITOR ZONZINI—Presidente 


